
Cl:9.4 2023 / 8
N∙153 / 2023 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 – PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026. ADOZIONE SCHEMA.

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 153 DEL 27/11/2023.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 13/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Premesso che

L’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisiti di beni e servizi nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con la programmazione economico-finanziaria dell’Ente;

Il medesimo disposto legislativo stabilisce che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 
aggiornamenti annuali contengano le opere il cui valore stimato sia pari o superiore a € 150.000,00 
e che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali 
indichino gli acquisti di importo stimato pari o superiore a € 140.000,00;

Considerato che:

Ai sensi dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, i Responsabili Unici di Progetto hanno formulato e 
fatto pervenire le proprie proposte per la predisposizione del programma triennale dei lavori 
pubblici e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché dell’elenco annuale.

Il programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti è documento parte integrante del 
Documento Unico di Programmazione dell’Ente (DUP) il quale è approvato per ogni esercizio 
finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Con l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 sono state definite le procedure e gli schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 
annuale, del programma triennale degli acquisti di beni e servizi e dei loro aggiornamenti;

Si rende pertanto necessario adottare, conformemente agli schemi tipo di cui al citato allegato I.5 e 
sulla base delle proposte pervenute dai Responsabili Unici di Progetto, lo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/2026; 

Considerato inoltre che:

Gli interventi facenti parte della programmazione di cui all’allegato 1 (Programmazione triennale ed 
annuale dei lavori pubblici) sono relazionati brevemente nel seguito, raggruppati per 
macrotipologia di finanziamento. 

Viabilità

1. Opere complementari all'autostrada Asti-Cuneo e per il miglioramento della viabilità di 
adduzione e circonvallazione di Alba (Art. 1 - comma 78 - lettera n - Legge n. 266/2005). Le 
opere inserite nella programmazione fanno riferimento all’adeguamento della S.P. 661 tratto 
Bergoglio/abitato di Bra, alla realizzazione della variante all’abitato di Pollenzo e del nuovo 
(terzo) ponte sul fiume Tanaro;

 
2. Programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città metropolitane. Ad 

integrazione del programma previsto dal Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2018, con 
Decreto MIT n. 123 del 19.03.2020 è stato concesso un finanziamento pluriennale (2020-
2024) di importo complessivo pari a € 17.926.238,40;

3. Messa in sicurezza dei ponti esistenti e realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli 
esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, nel bacino del Po (Art. 1 - comma 891 - L. 145 
del 30.12.2018). Con decreto interministeriale MIT-MEF n. 1/2020 sono stati finanziati 
complessivamente € 45.285.780,37, di cui € 11.000.000,00 in attesa di formale autorizzazione 
di trasferimento ad Anas – Gruppo FS Italiane – in forza del verbale di consegna della S.P. n. 
20 del Colle di Tenda Tr. Savigliano-Cuneo (fine Viadotto Soleri);

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 153 DEL 27/11/2023.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 13/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4. Messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di 
quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città 
metropolitane (Art. 49 - D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 13 
ottobre 2020, n. 126).
Con Decreto Interministeriale MIT-MEF 7 maggio 2021, n. 225, è stato concesso un 
finanziamento triennale (2021-2023) di importo complessivo pari a € 16.660.518,37 da 
destinare ad interventi e servizi di ispezione ponti; con successivo Decreto Interministeriale 
MIMS-MEF n. 125 del 5 maggio 2022 , in relazione all’integrazione delle risorse di cui all’art. 1 
– comma 531 – della L. 30 dicembre 2021, n. 234, è stato concesso un ulteriore finanziamento 
sessennale (2024/2029) dell’importo complessivo di € 20.282.370,18;

5. Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della rete viaria per l'accessibilità delle aree 
interne (Art. 1 - Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla Legge 1° luglio 2021, n. 
101). Con Decreto Interministeriale n. 394 del 13.10.2021 è stato concesso un finanziamento 
sessennale (2021-2025) di importo complessivo pari a € 7.851.295,00 di cui € 4.929.865,00 
per l’Area Interna Val Bormida ed € 2.921.430,00 per l’Area Interna Valli Maira e Grana. 

6. Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio delle province di Biella, di 
Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, della Città Metropolitana di Torino e 
dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di Valmacca e di 
Villanova Monferrato in provincia di Alessandria (O.C.D.P.C. n. 710 del 09.11.2020). Con O.C. 
n. 15/A18.000/710 del 30.03.2022 è stato approvato il V stralcio del Piano degli interventi che 
prevede un contributo complessivo di € 1.900.000,00; 

7. Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e 
successiva estensione al territorio della Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 
novembre (O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019).
Con determinazione regionale n. 976/A1802B/2022 del 13.04.2022 è stato approvato il VII 
stralcio del Piano degli interventi che prevede un contributo complessivo di € 1.050.000,00; 
con successivo provvedimento n. 656/A1802B/2023 del 03.03.2023 è stato approvato il X 
stralcio del citato Piano che prevede un ulteriore contributo di € 800.569,56;

8. Realizzazione degli interventi finanziati con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza volti a fronteggiare il rischio di alluvione e il rischio idrogeologico (Art. 22 - D.L. 6 
novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233). 
Con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 2777 di Rep. del 21.10.2022 
è stato approvato l’elenco degli interventi presentato dalla Regione Piemonte che prevede, per 
la Provincia di Cuneo, un contributo complessivo di € 5.910.00.00,00 nell’ambito della linea 
progettuale M2C4 - Investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la 
riduzione del rischio idrogeologico”;

9. Manutenzione straordinaria, adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici 
della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, 
province e città metropolitane (Art. 1 – comma 405 – Legge 30 dicembre 2021, n. 234). Con 
Decreto Interministeriale n. 141 del 9 maggio 2022 è stato concesso un contributo ottennale 
(2022-2029) di importo complessivo pari ad € 26.033.584,00, il cui programma è stato 
autorizzato con Decreto del Capo Dipartimento per la programmazione strategica, i sistemi 
infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici n. 117 del 20.12.2022.

Nella scheda F sono state inserite n. 4 opere previste nel precedente programma triennale, 
attualmente non riproposte, che verranno eventualmente introdotte in corso d’esercizio.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 153 DEL 27/11/2023.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 13/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Edilizia scolastica

Per quanto riguarda gli interventi di edilizia scolastica è stato inserito l’intervento ad oggetto: 
Nuovo plesso scolastico per scuola superiore sito in Mondovì CUP I98E18000100001 per un 
importo complessivo di € 9.190.000,00, essendo tutte le altre opere aggiudicate entro l’anno 2023.

Ulteriori interventi saranno aggiunti nelle prossime variazioni del programma triennale nel caso di 
nuovi finanziamenti.

Per quanto riguarda le prestazioni di cui all’allegato 2 (Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi), il finanziamento è assicurato integralmente in parte corrente. 

Premesso e considerato quanto sopra

 Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “TUEL”;
 Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni dei comuni”;
 Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici” - in particolare l’art. 37 e 

l’allegato I.5;
 Visto lo Statuto della Provincia;
 Visto i pareri tecnico e contabile favorevoli all'adozione del presente provvedimento espresso ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000;
 Atteso che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti;

DECRETA

1. di adottare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, lo schema, redatto in conformità ai 
disposti di legge ed in particolare a quanto previsto all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, 
composto come segue: 
- Allegato I: Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 unitamente all’elenco 

annuale 2024 (schede da A a F); 
- Allegato II: Programma triennale degli acquisiti di beni e servizi 2024/2026 (scheda da G a 

I)

2. di sottoporre la programmazione delle opere pubbliche alla definitiva approvazione del 
Consiglio Provinciale nei tempi e nei modi previsti dai disposti normativi.

Il Presidente della Provincia
Luca Robaldo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 153 DEL 27/11/2023.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 13/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Cuneo
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 – PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026. ADOZIONE SCHEMA.

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta in oggetto

Cuneo, 24/11/2023

Il Dirigente del Settore
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 153 DEL 27/11/2023.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 13/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO:PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 – 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026. 
ADOZIONE SCHEMA.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla 
proposta in oggetto

Cuneo, 27/11/2023 Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 153 DEL 27/11/2023.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 13/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


